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SAT IMPLEMENTA MEJORAS A AVISOS AGACE EN VUCEM 

 

 

Estimados clientes y amigos: 
 

Con el objetivo de fortalecer la eficiencia en la gestión de trámites y brindar mayor certeza 

a los contribuyentes, el Servicio de Administración Tributaria (SAT), a través de la 

Administración General de Auditoría de Comercio Exterior (AGACE), informó sobre 

la implementación de diversas mejoras aplicables a los Avisos disponibles en la 

Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior (VUCEM). 

 

Estas acciones forman parte del proceso continuo de modernización tecnológica del SAT, 

orientado a simplificar la presentación de avisos, optimizar la carga de información y mejorar 

la trazabilidad de los trámites que se realizan en línea. 

 

Entre los trámites que fueron actualizados dentro de la plataforma destacan aquellos 

relacionados con operaciones IMMEX, traslados, destrucciones, dictámenes y 

donaciones, así como otros procesos vinculados con la administración de 

mercancías bajo distintos regímenes aduaneros. 

 

A continuación, se resumen las principales mejoras implementadas: 

 

• Incorporación de un código QR en los acuses de los trámites, que permitirá verificar su 

autenticidad de forma inmediata. 

 

• Ampliación del número de registros disponibles en las plantillas Excel y habilitación de 

un nuevo proceso de carga de información, más ágil y flexible. 

 

• Simplificación en el llenado del aviso mensual sobre importación y venta de vehículos 

usados, al eliminar campos innecesarios cuando no existan operaciones en el periodo. 

 

• Actualización del formato del Dictamen de compensación o disminución contra el 

aprovechamiento a cargo de Recintos Fiscalizados, incluyendo campos adicionales 

relacionados con saldos, ingresos y montos dictaminados. 

 

• Ampliación del espacio de escritura en el campo ‘Factor aplicable’ del aviso de 

determinación del valor provisional (seguro global de transporte). 

 

Estas adecuaciones buscan facilitar el cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia 

de comercio exterior, mejorar la experiencia de los usuarios en VUCEM y reforzar la 

transparencia en los procesos de validación digital. 
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Para orientación adicional o asistencia en la gestión de avisos AGACE dentro de VUCEM, 

se encuentran disponibles los correos: ventanillaunica@sat.gob.mx,  

contactovucem@sat.gob.mx y dudasvucem.ce@sat.gob.mx  

 

Al respecto, se indica el siguiente link para su consulta: 

 

https://www.ventanillaunica.gob.mx/vucem/meses/octubre2025/HI_10_Mejoras%20a%20d

iversos%20avisos%20AGACE.pdf  

 

Para mayor información consulte a los expertos de CS ENCOR, así como nuestros boletines 

en: www.csencor.com 

 

Pedro Trejo ptrejo@csencor.com 

Christian Peñaflor cpenaflor@csencor.com 

Imelda Salinas isalinas@csencor.com 

Armando Ramírez aramirez@csencor.com 

Arliss Ayala aayala@csencor.com 

Alan Villarreal avillarreal@csencor.com 

Valeria Mendoza vmendoza@csencor.com 

Miguel Contreras mcontreras@csencor.com 
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